1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 097/2025                                                                         Cordisburgo, 31 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Paulo Eduardo da Rocha, solicito de V. Exa., que estude a

possibilidade de firmar convênio com municípios vizinhos, visando solucionar os problemas

ocasionados pela presença de cães e gatos que perambulam pelas vias públicas.

A referida medida busca estabelecer ações conjuntas e estratégias eficazes para o

controle populacional desses animais, promovendo o bem-estar animal e a segurança da

população.

A cooperação entre os municípios pode viabilizar campanhas de conscientização,

castração, adoção responsável e abrigos temporários, reduzindo impactos na saúde pública e no

trânsito urbano.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-03-31T09:11:51-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603